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کاخ »زاگولبا«ی باکو روز دوشنبه در حالی میزبان 
رئیس‌جمهور ایران بود که ناظران تحولات منطقه معتقدند 
این را باید سرآغاز فصل نوینی در مناسبات ایران و 
جمهوری‌آذربایجان به‌حساب آورد؛ مناسباتی که طی 

سال‌های اخیر با فراز و فرودهای بسیاری همراه بوده‌است.

حدود یک سال پس از آخرین دیدار رؤسای‌جمهور ایران 
و جمهوری‌آذربایجان )30اردیبهشت‌ماه1403( در نقطه 
صفر مرزی 2کشور که با خاطره تلخ شهادت شهیدرئیسی 
و جمعی از همراهان ایشان در مسیر بازگشت همراه شد، 
پزشکیان و علی‌اف در باکو درباره پرونده‌های مطرح روی 

میز دوطرف دیدار و گفت‌وگو کردند.
این سفر در شرایطی انجام شد که رئیس‌جمهور آذربایجان 
در 19تیرماه 1403در جریان گفت‌وگوی تلفنی با همتای 
ایرانی خود، از پزشکیان برای سفر به باکو دعوت کرد. 

به‌دنبال این دعوت، نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان نیز 
در سفر مردادماه خود به تهران، ازسوی علی‌اف از پزشکیان 
برای شرکت در بیست‌ونهمین کنفرانس تغییرات آب‌وهوایی 

سازمان ملل متحد در باکو دعوت به‌عمل آورد.
اگرچه قرار بود این سفر در 22آبان‌ماه 1403انجام 
شود، به دلایلی لغو شد تا باکو در هشتمین روز 
اردیبهشت‌ماه1404میزبان رئیس‌جمهور ایران باشد؛ 
سفری یک‌روزه که رسانه‌ها از آن به‌عنوان گامی تاریخی در 

مناسبات دوطرف یاد می‌کنند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

توسعه مناسبات ایران و قرقیزستان
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه امکان 
افزایش حجم مبادلات اقتصادی 
ایران و قرقیزستان وجود دارد، گفت: 
موافقتنامه تجارت آزاد بین ایران و 

کشورهای اوراسیا، سطح روابط دو و چندجانبه را گسترش 
خواهد داد./پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهور

هشدار ویژه عراقچی 
سید عباس عراقچی، وزیر 
در  پستی  طی  امورخارجه 
فضای‌مجازی خطاب به متحدان 
رژیم‌صهیونیستی در آمریکا نوشت: 
نه‌تنها هیچ گزینه نظامی، که قطعاً 

هیچ راه‌حل نظامی وجود ندارد. به هرگونه حمله بلافاصله 
پاسخ مشابه داده خواهد شد./ ایرنا

تکذیب شایعات
اسکندر مؤمنی، وزیرکشور گفت: به 
بازرگانان بندر شهیدرجایی اطمینان 
می‌دهیم همه تلاش‌ها درجهت حفظ 
اموال و دارایی‌های آنان و منافع ملت 
و کشور انجام می‌شود. اینکه کالاهای 

اساسی مردم آسیب دیده باشد، اصلًا چنین چیزی نیست و 
مردم به شایعات توجه نکنند./وزارت کشور

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در گفت‌وگو با همتای 
سعودی خود او را از آخرین روند گفت‌وگوهای غیرمستقیم 

ایران و آمریکا مطلع کرد.
  امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: 
5بیمارستان ارتش کلنگ‌زنی و ساخته شده و تا پایان سال 

افتتاح می‌شوند.
  بیش‌از 360نفر از استادان و نخبگان علمی و 
دانشگاهی کشور طی نامه‌ای به وزیر امورخارجه، بر 
ضرورت حفظ خطوط قرمز ملی ازسوی مذاکره‌کنندگان 

تأکید کردند.
  رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت که 
مذاکرات با ایران بسیارخوب پیش می‌رود و این گفت‌وگوها 

نتیجه‌بخش خواهد بود.
  در پی انفجار در بندر شهید رجایی، سخنگوی وزارت 
خارجه چین با دولت، ملت و قربانیان این حادثه ابراز 

همدردی کرد.
  سید رسول مهاجر، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر 
خارجه برای شرکت در نشست وزرای خارجه کشورهای 

عضو بریکس به برزیل رفت.

 پاسخ کوبنده ایران 
به هرگونه ماجراجویی

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 
نشست‌خبری روز دوشنبه‌خود به تشریح آخرین مواضع 
دستگاه دیپلماسی کشور در موضوع‌های مختلف 
پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید.
  براساس تفاهم مسقط و اعلام میزبان عمانی، دور 
بعدی مذاکرات برای شنبه، 13اردیبهشت‌ماه برنامه‌ریزی 

شده‌است.
  دور چهارم مذاکرات به ریاست عراقچی و ویتکاف، مانند 

دوره‌های قبلی برگزار خواهد شد.
  کند شدن روند مذاکرات غیرطبیعی نیست. هرچه که 
به بحث‌های فنی و کارشناسی ورود کنیم، احتمالا وقت 

بیشتری از هیأت‌ها گرفته می‌شود.
  غنی‌سازی در داخل و رفع مؤثر تحریم‌ها خط قرمزهای 

ایران در مذاکرات است.
  ایران به هرگونه ماجراجویی رژیم صهیونیستی، پاسخ 

کوبنده خواهد داد.
  هیأت فنی آژانس در ادامه مذاکراتی که هفته قبل میان 

مقام‌های ایران و آژانس انجام شد، به ایران آمده‌است.
  انتظار ایران از آژانس رسیدگی فنی و حقوقی به پرونده 

هسته‌ای ایران است.
  در سفرهای اخیر وزیر امورخارجه به چین و روسیه 
درباره مسائل دوجانبه و نیز درباره جنگ در غزه رایزنی 

شد.
  دو شهروند ایرانی بازداشت شده در فرانسه مرتکب هیچ 
جرمی نشده و فقط احساسات انسانی خود را در مخالفت با 

جنگ در غزه اعلام کرده‌اند.
  وزارت‌ امور خارجه پیگیر وضعیت زندانیان ایرانی در 

افغانستان است.
  پیشنهاد ساخت رآکتور با مشارکت آمریکا در راستای 

تبیین نیازهای ایران است.

اجتماع بزرگ امام رضایی‌ها
اجتماع امام رضایی‌ها همزمان در تهران و سراسر کشور برگزار می‌شود. علی ملانوری، رئیس ستاد بزرگداشت 
دهه کرامت با اعلام این خبر تأکید کرد که این اجتماع بزرگ در تهران، عصر جمعه، ۱۹ اردیبهشت‌ماه از میدان 

هفت‌تیر تا میدان ولیعصر)عج( برگزار خواهد شد./فارس

ورود 2هواپیمای امدادرسان روس به ایران 
سفارت روسیه در تهران اعلام کرد 2هواپیمای امدادرسان این کشور وارد بندرعباس شدند. روز یکشنبه ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، دستور اعزام فوری چندین هواپیمای حامل نیروهای متخصص وزارت شرایط 

غیرمترقبه روسیه به ایران را صادر کرده بود./تسنیم

صفحه‌آرا: علی حسنی

سوغات باکو
ایران و جمهوری آذربایجان 
7تفاهمنامه همکاری در 

حوزه‌های مختلف امضا کردند

   همراهان رئیس‌جمهور

عباس عراقچی
وزیر امور خارجه

عباس علی‌آبادی
وزیر نیرو

سیدرضا صالحی‌امیری
وزیر میراث فرهنگی

مهدی سنایی
مشاور سیاسی رئیس‌جمهور

ستار هاشمی
وزیر ارتباطات

فرزانه صادق
وزیر راه و شهرسازی 

اسناد همکاری

یکی از مهم‌ترین برنامه‌های سفر رئیس‌جمهور 

ایران به باکو، امضای 7تفاهمنامه مشترک بود که با 

حضور پزشکیان و علی‌اف، از سوی مقام‌های 2کشور 

انجام شد و با صدور بیانیه مشترک سفر همراه بود. 

این تفاهمنامه‌ها دربرگیرنده حوزه‌های مشترک 
همکاری بود؛ از جمله:
 رایزنی‌های سیاسی

 حمل‌ونقل
 مبادلات فرهنگی

 همکاری‌های بهداشتی

 همکاری‌های حوزه رسانه‌ای
 سرمایه‌گذاری

برنامه‌های سفر
ایران در کاخ »زاگولبا«ی باکو  استقبال رسمی علی‌اف از رئیس‌جمهور 

 دیدار و گفت‌وگوی خصوصی روسای‌جمهور 
2کشور

عالی‌رتبه ایران و جمهوری‌آذربایجان برگزاری نشست مشترک هیأت‌های 
 امضای اسناد مشترک همکاری دوجانبه

مطبوعاتی مشترک حضور روسای‌جمهور 2کشور در نشست‌ 
اقتصادی 2کشور سخنرانی در نشست مشترک فعالان 

فصل نوین همکاری‌ها
روسای‌جمهور ایران و جمهوری‌آذربایجان در بخشی 
از برنامه‌های سفر، در نشست خبری مشترک حضور 
یافتند و به بیان نکات مهمی درباره همکاری‌های دوجانبه 
پرداختند که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

پزشکیان چه گفت؟
 روابط ما ریشه در قرون گذشته دارد و همواره در کنار هم 

بوده‌ایم و خواهیم بود.
 تصمیم مهمی که اتخاذ شد، تدوین یک برنامه راهبردی 
جامع میان2کشور است که چارچوبی برای گسترش 

همکاری‌های همه‌جانبه خواهد بود.
 2کشور می‌توانند با همکاری و احترام متقابل به تمامیت 
ارضی و سلایق یکدیگر، صلح، آرامش و امنیت را در منطقه 

برقرار کنند.
 گسترش همکاری‌های زیرساختی و اقتصادی ضروری 

است.

مهم‌ترین تأکیدهای علی‌اف
 اسناد همکاری مشترک بین ایران و جمهوری‌آذربایجان، 

زمینه‌ساز پیشرفت روابط در آینده است.
 هدف اصلی دوطرف توسعه‌ فعالیت‌ها و روابط فی‌مابین 

است.
 2کشور در قالب عضویت در سازمان‌های بین‌المللی از 

یکدیگر حمایت می‌کنند.
 کریدور شمال - جنوب برای همه کشورهای 
مشارکت‌کننده در این پروژه از اهمیت بسزایی برخوردار 

بوده و می‌تواند بسیار سودمند باشد.
 تمرکز ما بر بهسازی زیرساخت‌های موجود، شامل بنادر، 

جاده‌های اتومبیلرانی و خطوط راه‌آهن است.
 متأسفانه نشست‌ها و رایزنی‌های فرهنگی به‌مدت 8سال 
متوقف شده بود که دستور دادیم این جلسات باید در 

فواصل زمانی کوتاه‌تری برگزار شود.

پرونده‌های روی میز
سفر رئیس‌جمهور ایران به باکو در حالی به‌عنوان گامی تاریخی در توسعه 
مناسبات دوجانبه و ارتقای همکاری‌های مشترک قلمداد می‌شود که ایران و 

جمهوری‌آذربایجان از حوزه‌های همکاری قابل‌توجهی برخوردارند.
توسعه تجارت: ایران و جمهوری‌آذربایجان در چارچوب آخرین 
رایزنی‌های اقتصادی دوطرف که بهمن‌ماه سال‌گذشته در قالب شانزدهمین 
اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی 2کشور انجام شد، دستیابی به تجارت 
10میلیارددلاری در افق 5ساله را هدف‌گذاری کردند که با رایزنی‌های 

روسای‌جمهور 2کشور این مسیر تسهیل خواهد شد.
گسترش سرمایه‌گذاری: بررسی‌ها نشان می‌دهد چیزی حدود 
هزارو600شرکت ایرانی در جمهوری‌آذربایجان حضور دارند و در بخش‌های متنوع 
مشغول به فعالیت هستند؛ آن‌هم با حجم سرمایه‌گذاری تقریبی 5میلیارد دلاری که در 
شرایط کنونی بستر مناسبی برای توسعه همکاری‌ها در این بخش فراهم آمده است.

همکاری‌های ترانزیتی: در سال‌های اخیر بخش مهمی از همکاری‌های 
اقتصادی تهران و باکو در حوزه ترانزیتی متمرکز بوده است؛ از توسعه مناسبات 
در چارچوب کریدور شمال – جنوب گرفته تا توسعه پایانه‌های مرزی و خطوط 
ریلی و به‌ویژه »کریدور ارس«، بخش مهمی از مناسبات دوطرف را تشکیل می‌دهد 
و سفر پزشکیان را می‌توان تکمیل‌کننده تفاهم‌های گذشته در چارچوب کمیسیون 

مشترک اقتصادی به‌حساب آورد.
انرژی: یکی از مهم‌ترین پرونده‌های روی میز تهران و باکو در جریان رایزنی‌های 
دوجانبه به‌ویژه در یک سال گذشته، معطوف به توسعه همکاری‌ها در 
عرصه انرژی بوده‌است. قرارداد سه‌جانبه سوآپ گاز بین ایران، ترکمنستان و 
جمهوری‌آذربایجان از یک‌سو و تفاهم ایران و روسیه بر سر انتقال گاز از مسیر 
زمینی جمهوری‌آذربایجان از سوی دیگر، 2پرونده مهم تهران و باکو در حوزه انرژی 

به‌حساب می‌آید.
تقویت مناسبات دیپلماتیک: در هفتمین روز بهمن‌ماه 1401حمله فردی 
مسلح به سفارت جمهوری‌آذربایجان در تهران، مناسبات دیپلماتیک دوطرف را 
با تنش‌هایی مواجه کرد. اکنون اما پس از بازگشایی سفارت این کشور در تهران در 
آخرین روزهای تیرماه سال‌گذشته، سفر پزشکیان به باکو را باید آغاز فصل تازه‌ای از 

همکاری‌های سیاسی – دیپلماتیک دوطرف به‌شمار آورد.
همکاری‌ در سازمان‌های بین‌المللی: تقویت مناسبات در چارچوب 
سازمان‌های منطقه‌ای یکی دیگر از مهم‌ترین پرونده‌های مشترک به‌حساب 
می‌آید؛ از توسعه مناسبات در قالب اکو گرفته تا تقویت همکاری‌های اقتصادی در 

حوزه اوراسیا، نمودی از علاقه‌مندی‌های تهران و باکو است.
امنیت منطقه‌ای: تهران و باکو در این عرصه دغدغه‌های مشترکی دارند که 
مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد‌مخدر و اسلحه بخشی از آنهاست. ازسوی دیگر 
مناقشات منطقه قفقاز جنوبی نیز بخش دیگری از پرونده‌های مشترک همکاری 

دوطرف در عرصه امنیت منطقه‌ای به‌شمار می‌رود.
همکاری‌های دفاعی: ایران و جمهوری‌آذربایجان در نخستین روزهای آذرماه 
1403در منطقه عمومی »اصلاندوز« استان اردبیل رزمایش زمینی مشترکی 
برگزار کردند؛ رزمایشی که در میانه آبان‌ماه همان سال در حوزه دریایی نیز برگزار 
شده بود. این رزمایش‌ها نمودی از آمادگی دوطرف برای توسعه همکاری‌ها در این 

بخش به‌حساب می‌آید.
همکاری‌های فرهنگی: روابط فرهنگی 2کشور در سال‌های اخیر با 
‌فراز و فرودهای بسیاری همراه بوده است؛ این در حالی است که اشتراکات 
فرهنگی - تاریخی ایران و جمهوری‌آذربایجان، سبب شده تقویت همکاری‌های این 

حوزه در جریان سفر پزشکیان به باکو مورد توجه دوطرف قرار گیرد.
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حوزه‌های چالش‌برانگیز
تهران و باکو در کنار حوزه‌های متکثر 
همکاری، پرونده‌های چالش‌برانگیزی 
را هم روی میز دارند که بخش مهمی از 
رایزنی‌های دوطرف در سال‌های اخیر 
معطوف به حل و فصل آنها بوده است که 

در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
و  اقتصادی  همکاری‌های   
و  جمهوری‌آذربایجان  نظامی 
رژیم‌صهیونیستی به‌عنوان تهدیدی 

در همسایگی ایران
 نگرانی‌های امنیتی ایران ناشی از 
تحرکات عناصر صهیونیست در نقاط 

مرزی با ایران
 تنش‌های فزاینده در قره‌باغ و برخی 
مواضع چالش‌برانگیز باکو در این زمینه

 بحث »کریدور زنگزور« و 
محدودیت‌های ژئوپلیتیک آن برای ایران
 موضوع تعیین رژیم حقوقی دریای 

خزر و اختلاف‌های 2کشور در این زمینه
 برخی فعالیت‌ها و فضاسازی‌های 

رسانه‌ای - فرهنگی علیه ایران در باکو

پرونده‌های تبلیغات زودهنگام 
انتخاباتی روی میز هیأت نظارت

با نزدیک شدن به انتخابات دوره دوم انتخابات مجلس 
شورای اسامی در برخی حوزه‌های انتخابیه، هیأت 
نظارت بر رفتار نمایندگان فعالیت خود برای بررسی 
تخلفات انتخاباتی را شدت بخشیده است. در تازه‌ترین 
جلسه این هیأت، پرونده‌های معوق مرتبط با تبلیغات 
زودهنگام انتخاباتی در انتخابات برگزار شده مجلس 
دوازدهم، در دستور کار قرار گرفت تا ضمن تسریع 
‌در روند رسیدگی، سامت فضای رقابتی انتخابات 

حفظ شود.

بررسی ویژه تخلفات تبلیغاتی در مجلس
محمد آذری، عضو هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان، در 
گفت‌وگویی درباره جزئیات این جلسه توضیح داد و گفت: 
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان در نشست اخیر خود 
پرونده‌های معوق مربوط به تخلفات تبلیغاتی را که عمدتاً 
به فعالیت‌های خارج از چارچوب قانونی برخی داوطلبان و 

نمایندگان برمی‌گردد، بررسی کرد.
وی افزود: برخی از این پرونده‌ها به نمایندگان دوره یازدهم 
مجلس شورای اسامی مربوط است و به دلیل تعلل در 
رسیدگی یا انباشت پرونده‌ها، بررسی آنها به تعویق افتاده 
بود. اکنون تاش می‌کنیم این موارد هرچه سریع‌تر 
تعیین‌تکلیف شود تا با پاکسازی فضای انتخاباتی، شرایط 

برای رقابتی سالم فراهم گردد.

اهمیت رعایت قانون در رقابت‌های انتخاباتی
آذری با تأکید بر ضرورت رعایت قانون از سوی نامزدهای 
انتخابات مجلس گفت: تبلیغات انتخاباتی قواعد مشخصی 
دارد که تخطی از آن موجب تضییع حقوق دیگر داوطلبان 
و مخدوش شدن اعتماد عمومی می‌شود. هیأت نظارت با 
جدیت با تخلفات برخورد خواهد کرد و در این مسیر تعارفی 

با کسی ندارد.
او ادامه داد: برگزاری انتخاباتی سالم و رقابتی مستلزم 
آن است که همه داوطلبان در چارچوب زمانی و قانونی 
تعیین‌شده فعالیت کنند. تبلیغات زودهنگام ضمن اینکه 
رقابت را ناعادلانه می‌کند، نظم انتخابات را هم دچار آسیب 

می‌کند.

نمایندگان دوره یازدهم در مظان اتهام
یکی از نکات قابل توجه در جلسه اخیر هیأت نظارت، تمرکز 
ویژه بر پرونده‌هایی بود که به نمایندگان دوره یازدهم 
مجلس بازمی‌گردد. به گفته آذری، برخی از این نمایندگان 
پیش از آغاز رسمی تبلیغات، اقدامات تبلیغی خود را آغاز 
کرده بودند که این موضوع با مستنداتی به هیأت گزارش 

شده و در حال بررسی است.
وی درباره روند بررسی این پرونده‌ها توضیح داد: در مواجهه 
با تخلفات، اولویت ما جمع‌آوری مستندات کامل و رعایت 
عدالت است. تصمیم‌گیری درباره نمایندگان خاطی پس 

از بررسی دقیق و بر مبنای ضوابط قانونی انجام می‌شود.

تلاش برای حفظ سلامت انتخابات
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان در سال‌های اخیر با 
چالش‌هایی همچون تعدد پرونده‌ها، پیچیدگی تخلفات 
و گاه فشارهای بیرونی مواجه بوده است. با این حال، 
آذری تأکید کرد که در رسیدگی به پرونده‌های تبلیغات 
زودهنگام، هیأت استقلال خود را حفظ کرده و به طور 

شفاف عمل خواهد کرد.
وی گفت: هدف ما از این رسیدگی‌ها صرفاً برخورد با 
متخلفان نیست، بلکه پیام روشنی به همه فعالان انتخاباتی 
ارسال می‌کنیم که رعایت قانون و اخلاق انتخاباتی خط 

قرمز جدی است.

پرونده‌های دیگر در راه بررسی
آذری در پایان این گفت‌وگو به این نکته هم اشاره کرد که 
غیر از پرونده‌های مربوط به تبلیغات زودهنگام، تعدادی از 
شکایات دیگر نیز در صف رسیدگی قرار دارد. این شکایات 
عمدتاً درباره رفتارهای خلاف شئون نمایندگی و تخلفات 

احتمالی دیگر در دوره تبلیغات است.
او تصریح کرد: هیأت نظارت آماده است تا با همکاری 
نهادهای نظارتی دیگر، از جمله شورای نگهبان و ستاد 
انتخابات کشور، فرایند نظارت بر انتخابات را دقیق‌تر و 
سریع‌تر پیش ببرد تا اعتماد عمومی به سلامت انتخابات 

افزایش یابد.

کلام آخر 
بررسی تخلفات تبلیغاتی پیش از آغاز رسمی تبلیغات 
انتخاباتی از جمله اقداماتی است که می‌تواند به برگزاری 
انتخاباتی سالم، رقابتی و شفاف کمک کند. تصمیم هیأت 
نظارت بر رفتار نمایندگان برای تعیین تکلیف فوری این 
پرونده‌ها، نشانه‌ای از حساسیت مجلس نسبت به سلامت 
فضای سیاسی کشور و رعایت اصول اخلاقی در رقابت‌های 

انتخاباتی است.
در شرایطی که انتخابات دوره دوم مجلس دوازدهم وارد 
مراحل حساس خود می‌شود، انتظار می‌رود با برخورد قانونی 
و بدون ملاحظه با متخلفان، زمینه‌ای فراهم شود تا همه 

داوطلبان در فضایی برابر و عادلانه رقابت کنند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس


